

Signature and Name of Invigilator

1. (Signature) \_\_\_\_\_

(Name) \_\_\_\_\_

2. (Signature) \_\_\_\_\_

(Name) \_\_\_\_\_

Answer Sheet No. : .....

(To be filled by the Candidate)

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--

(In figures as per admission card)

Roll No. \_\_\_\_\_

(In words)

**J-9006**

PAPER – II

Test Booklet No.

INTERNATIONAL AND

Time : 1¼ hours]

AREA STUDIES

[Maximum Marks : 100

Number of Pages in this Booklet : 24

Number of Questions in this Booklet : 50

**Instructions for the Candidates**

- Write your roll number in the space provided on the top of this page.
- This paper consists of fifty multiple-choice type of questions.
- At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
  - To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
  - Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the question booklet will be replaced nor any extra time will be given.
  - After this verification is over, the Serial No. of the booklet should be entered in the Answer-sheets and the Serial No. of Answer Sheet should be entered on this Booklet.
- Each item has four alternative responses marked (A), (B), (C) and (D). You have to darken the oval as indicated below on the correct response against each item.

Example : (A) (B) (C) (D)

where (C) is the correct response.

- Your responses to the items are to be indicated in the Answer Sheet given inside the Paper I booklet only. If you mark at any place other than in the ovals in the Answer Sheet, it will not be evaluated.
- Read instructions given inside carefully.
- Rough Work is to be done in the end of this booklet.
- If you write your name or put any mark on any part of the test booklet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, you will render yourself liable to disqualification.
- You have to return the test question booklet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall.
- Use only Blue/Black Ball point pen.
- Use of any calculator or log table etc., is prohibited.
- There is NO negative marking.

**परीक्षार्थियों के लिए निर्देश**

- पहले पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए।
- इस प्रश्न-पत्र में पचास बहुविकल्पीय प्रश्न हैं।
- परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी। पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
  - प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए उसके कवर पेज पर लगी कागज की सील को फाड़ लें। खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें।
  - कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चेक कर लें कि ये पूरे हैं। दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें। इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे। उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा।
  - इस जाँच के बाद प्रश्न-पुस्तिका की क्रम संख्या उत्तर-पत्रक पर अंकित करें और उत्तर-पत्रक की क्रम संख्या इस प्रश्न-पुस्तिका पर अंकित कर दें।
- प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (A), (B), (C) तथा (D) दिये गये हैं। आपको सही उत्तर के दीर्घवृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है।

उदाहरण : (A) (B) (C) (D)

जबकि (C) सही उत्तर है।

- प्रश्नों के उत्तर केवल प्रश्न पत्र I के अन्दर दिये गये उत्तर-पत्रक पर ही अंकित करने हैं। यदि आप उत्तर पत्रक पर दिये गये दीर्घवृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिन्हांकित करते हैं, तो उसका मूल्यांकन नहीं होगा।
- अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें।
- कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर करें।
- यदि आप उत्तर-पुस्तिका पर अपना नाम या ऐसा कोई भी निशान जिससे आपकी पहचान हो सके, किसी भी भाग पर दर्शाते या अंकित करते हैं तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित कर दिये जायेंगे।
- आपको परीक्षा समाप्त होने पर उत्तर-पुस्तिका निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें।
- केवल नीले/ काले बाल प्वाइंट पेन का ही इस्तेमाल करें।
- किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है।
- गलत उत्तर के लिए अंक नहीं काटे जायेंगे।

## INTERNATIONAL AND AREA STUDIES

### PAPER – II

**Note :** This paper contains **fifty** (50) objective-type questions, each question carrying **two** (2) marks. Attempt **all** of them.

1. Identify the author of uni-multilateral theory :  
(A) Barry Buzan                      (B) Samuel Huntington  
(C) Christopher Lyne                (D) Charles Kuchan
  
2. The Heartland Theory is associated with :  
(A) West Asia                          (B) East Asia  
(C) Central Asia                      (D) South Asia
  
3. Transnational threats to the entire world are caused by which of the following ? Choose the correct answer by using the code given below :  
(i) Revolution in strategic affairs                      (ii) ethno-religious violence  
(iii) International Terrorism                              (iv) Uncontrolled arms race

**Code :**

- (A) (i), (ii), (iii) and (iv) are correct
  - (B) (i) and (ii) are correct
  - (C) (ii) and (iv) are correct
  - (D) (ii) and (iii) are correct
- 
4. Match the **List-I (events)** with **List-II (Years)** and give answer by using the code given below:

<b>List - I</b>	<b>List - II</b>
<b>(Event)</b>	<b>(Years)</b>
(a) Outbreak of World War II	(i) 1939
(b) Formation of ASEAN	(ii) 1948
(c) Formation of SAARC	(iii) 1967
(d) Adoption of Universal Declaration of Human Rights	(iv) 1985

**Code :**

- |     | <b>(a)</b> | <b>(b)</b> | <b>(c)</b> | <b>(d)</b> |
|-----|------------|------------|------------|------------|
| (A) | (i)        | (iii)      | (iv)       | (ii)       |
| (B) | (i)        | (ii)       | (iv)       | (iii)      |
| (C) | (iv)       | (ii)       | (i)        | (iii)      |
| (D) | (iii)      | (iv)       | (i)        | (ii)       |

## अंतर्राष्ट्रीय एवं क्षेत्रीय अध्ययन

### प्रश्न-पत्र – II

**नोट :** इस प्रश्न-पत्र में पचास (50) वस्तुनिष्ठ प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए दो (2) अंक निर्धारित हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. एकल - बहुपक्षीय सिद्धान्त के प्रवर्तक को पहचानिये :  
(A) बेरी बुजां (B) सेम्युअल हंटिंगटन  
(C) क्रिस्टोफर लाइने (D) चार्ल्स कुचान
2. हार्टलेण्ड सिद्धान्त का सम्बंध है :  
(A) पश्चिम एशिया से (B) पूर्व एशिया से  
(C) केन्द्रीय एशिया से (D) दक्षिण एशिया से
3. निम्न में से कौन सम्पूर्ण विश्व के लिए एक परराष्ट्रीय खतरा है ? नीचे दिये गये कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनें:  
(i) सामरिक मामलों में क्रान्ति (ii) नृवंश - धार्मिक हिंसा  
(iii) अन्तर्राष्ट्रिय आतंकवाद (iv) अनियंत्रित अस्त्रों की दौड़

**कूट :**

- (A) (i), (ii), (iii) व (iv) सही है  
(B) (i) व (ii) सही है  
(C) (ii) व (iv) सही है  
(D) (ii) व (iii) सही है
4. सूची-I ( घटनाएँ ) को सूची-II ( वर्ष ) से सुमेलित करते हुए दिये गये कूट का प्रयोग कर उत्तर दीजिए :

**सूची-I ( घटनाएँ )**

**सूची-II ( वर्ष )**

- |   |            |
|---|------------|
| (a) द्वितीय विश्वयुद्ध का आरंभ                        | (i) 1939   |
| (b) आसियन का गठन                                      | (ii) 1948  |
| (c) सार्क का गठन                                      | (iii) 1967 |
| (d) मानव अधिकारों की सार्वभौमिक घोषणा को अंगीकृत करना | (iv) 1985  |

**कूट :**

- |                         |     |     |     |
|-------------------------|-----|-----|-----|
| (a)                     | (b) | (c) | (d) |
| (A) (i) (iii) (iv) (ii) |     |     |     |
| (B) (i) (ii) (iv) (iii) |     |     |     |
| (C) (iv) (ii) (i) (iii) |     |     |     |
| (D) (iii) (iv) (i) (ii) |     |     |     |

5. Arrange the following books in order in which they were first published. Use the code given below :

- (i) E. H. Carr, The Twenty Year Crisis 1919-1939
- (ii) Hans J Morgenthau, Politics among Nations
- (iii) Kenneth N. Waltz, Theory of International Politics
- (iv) Hedley Bull, The Anarchical Society

**Code :**

- (A) (i) (ii) (iv) (iii)
- (B) (i) (iii) (ii) (iv)
- (C) (i) (iv) (ii) (iii)
- (D) (iv) (iii) (i) (ii)

6. Identify the country where Maoist Movement has recently erupted :

- (A) China                      (B) India                      (C) Nepal                      (D) Russia

7. Match the **List-I (Books)** with **List-II (Authors)** and give the answer by choosing the correct code :

<b>List - I (Books)</b>	<b>List - II (Authors)</b>
(a) The globalization of world politics	(i) A. Leroy Bennett
(b) The Horseshoe Table	(ii) Peter Calvocoressi
(c) The International Organization	(iii) John Bylis and Stev Smith
(d) World Politics	(iv) Chinmaya R. Gharekhan

**Code :**

- (A) a - iii    b - iv    c - i    d - ii
- (B) b - i    d - ii    a - iii    c - iv
- (C) c - ii    d - i    b - iii    a - iv
- (D) d - iv    c - ii    a - iv    b - iii

8. Who proposed the preemptive Doctrine ?

- (A) President Reagan                      (B) President Brezhnev  
(C) President Chirac                      (D) President George W. Bush

5. निम्न पुस्तकों के सर्वप्रथम प्रकाशन को सही गुणानुक्रम में जमाते हुए नीचे दिए गये कूट का प्रयोग कर सही उत्तर दीजिए ।

- (i) दी ट्वेन्टी ईयर क्राइसिस - 1919-1939, इ.एच.कार
- (ii) पॉलिटिक्स एमंग नेशन्स, हंस मार्गेन्थो
- (iii) थियरी ऑफ इंटरनेशनल पॉलिटिक्स, केनेथ वाल्ट्ज
- (iv) दी एनार्किकल सोसाइटी, हेठले बुल

**कूट :**

- (A) (i) (ii) (iv) (iii)
- (B) (i) (iii) (ii) (iv)
- (C) (i) (iv) (ii) (iii)
- (D) (iv) (iii) (i) (ii)

6. उस देश की पहचान करें जहाँ हाल ही में माओवादी आन्दोलन फूटा था :

- (A) चीन
- (B) भारत
- (C) नेपाल
- (D) रूस

7. सूची-I (पुस्तक) को सूची-II (लेखक) से सुमेलित करें । नीचे दिये गये कूट का प्रयोग कर सही उत्तर दीजिए:

**सूची-I (पुस्तकें)**

**सूची-II (लेखक)**

- |   |                                |
|---|--------------------------------|
| (a) दी ग्लोबलाइजेशन ऑफ वर्ल्ड पॉलिटिक्स | (i) ए. लेरी बेनेट              |
| (b) दी हार्स शू टेबल                    | (ii) पीटर केल्वोकोरेसी         |
| (c) दी इंटरनेशनल आर्गेनाइजेशन           | (iii) जॉन बाइलिस व स्टीव स्मिथ |
| (d) वर्ल्ड पॉलिटिक्स                    | (iv) चिन्मय. आर. घरेखान        |

**कूट :**

- (A) a - iii b - iv c - i d - ii
- (B) b - i d - ii a - iii c - iv
- (C) c - ii d - i b - iii a - iv
- (D) d - iv c - ii a - iv b - iii

8. 'प्रीएम्पटीव डॉक्ट्रीन' किसने प्रस्तावित किया था :

- (A) राष्ट्रपति रेगन
- (B) राष्ट्रपति ब्रेझनेव
- (C) राष्ट्रपति शिराक
- (D) राष्ट्रपति जार्ज डब्ल्यू बुश

9. The present International system can be described as :
- (A) Hegemonic (B) Multipolar  
(C) Bipolar (D) Tight bipolar
10. Identify the country which propounded the concept of "Human Security" in the post-cold war era :
- (A) Britain (B) Australia  
(C) Canada (D) Austria
11. The World Trade Organization has been a multilateral forum in promoting global economic trends as shown in I to IV. Give the correct answer by choosing the code given below :
- (i) Liberalization of economics  
(ii) Capital flow and Foreign Direct Investments  
(iii) Privatization of Economics  
(iv) Dependency and Technology Transfers.
- Code :**
- (A) (i), (ii) and (iii) are correct  
(B) (i), (ii), (iii) and (iv) are correct  
(C) (i) and (ii) are correct  
(D) (iii) and (iv) are correct
12. Identify the correct chronological order of the following :
- (A) GATT, Uruguay Round of Negotiations, Dunkel Proposals, WTO  
(B) GATT, WTO, Dunkel Proposals, Uruguay Round of Negotiations  
(C) WTO, Dunkel Proposals ,GATT, Uruguay Round of Negotiations  
(D) Dunkel Proposals ,GATT, Uruguay Round of Negotiations, WTO
13. The first UN Conference on Trade and Development (UNCTAD) was held in :
- (A) 1964 (B) 1966 (C) 1972 (D) 1974
14. The WTO superseded GATT in the year :
- (A) 1960 (B) 1993 (C) 1980 (D) 1995

9. वर्तमान अन्तर्राष्ट्रीय व्यवस्था निम्न में से कैसे वर्णित की जा सकती है ?
- (A) प्राधान्यवादी (B) बहु ध्रुवीय  
(C) द्वि - ध्रुवीय (D) कठोर द्वि - ध्रुवीय
10. उस देश को पहचानिये जिसने शीत युद्धोत्तर काल में 'मानव सुरक्षा' की अवधारणा को प्रतिपादित किया :
- (A) ब्रिटेन (B) आस्ट्रेलिया  
(C) कनाडा (D) ऑस्ट्रिया
11. विश्व व्यापार संगठन एक बहुपक्षीय फोरम है जो I से IV तक दी गई कौन सी वैश्विक आर्थिक प्रवृत्तियों के संवर्धन में लगा है । दिये गये कूट का प्रयोग कर सही उत्तर दीजिए ।
- (i) अर्थ व्यवस्थाओं का उदारीकरण  
(ii) पूंजी का प्रवाह एवं विदेशी प्रत्यक्ष निवेश  
(iii) अर्थव्यवस्थाओं का निजीकरण  
(iv) अन्तर्निर्भरता एवं तकनीकी हस्तान्तरण
- कूट :**
- (A) (i), (ii) व (iii) सही है  
(B) (i), (ii), (iii) व (iv) सही है  
(C) (i) व (ii) सही है  
(D) (iii) व (iv) सही है
12. निम्न का सही कालानुक्रम पहचानिए :
- (A) गेट, युराग्वे वार्ताएँ, डंकल प्रस्ताव, विश्व व्यापार संगठन  
(B) गेट, विश्व व्यापार संगठन, डंकल प्रस्ताव, युराग्वे वार्ताएँ  
(C) विश्व व्यापार संगठन, डंकल प्रस्ताव, गेट, युराग्वे वार्ताएँ  
(D) डंकल प्रस्ताव, गेट, युराग्वे वार्ताएँ, विश्व व्यापार संगठन
13. संयुक्त राष्ट्र का प्रथम व्यापार एवं विकास पर सम्मेलन ( अंकटाड ) कब आयोजित हुआ था ?
- (A) 1964 (B) 1966 (C) 1972 (D) 1974
14. विश्व व्यापार संगठन ने गेट को किस वर्ष विस्थापित किया था :
- (A) 1960 (B) 1993 (C) 1980 (D) 1995

15. Major impact of the MNCs on third world countries is not seen in the field of :
- (A) Erosion of Sovereignty      (B) Capital Flight  
(C) Uneven Development      (D) Growth of Sub-nationalism
16. The missile Technology Control Regime became effective in the year :
- (A) 1987      (B) 1967      (C) 1995      (D) 1998
17. Which one of the following is the dividing date between the Nuclear weapons states and non-Nuclear Weapons states ?
- (A) 1<sup>st</sup> April, 1970      (B) 1<sup>st</sup> January, 1968  
(C) 1<sup>st</sup> January, 1967      (D) 1<sup>st</sup> April, 1968
18. Which one of the following Indian Missiles is capable of delivering Nuclear warheads ?
- (A) Prithvi      (B) Agni-III      (C) Trishul      (D) Nag
19. Which one of the following is related to the elimination of Nuclear Weapons ?
- (A) Hatfield Committee      (B) Canberra Commission  
(C) Rio Conference      (D) Geneva Convention
20. Which of the following is correct as regards the vertical proliferation ? Give answer by choosing the correct code given below :
- Vertical proliferation of Nuclear weapons implies :
- (i) Spread of Nuclear Weapons by the Nuclear Weapons states  
(ii) Spread of Nuclear Technology to non-Nuclear weapons states  
(iii) Computer simulation of Nuclear devices  
(iv) Counter proliferation
- Code :**
- (A) (i) and (iii) are correct  
(B) (ii) and (iv) are correct  
(C) (i) and (iv) are correct  
(D) (i) is correct



15. बहुराष्ट्रीय निगमों की तीसरी दुनिया के देशों पर निम्न में से कौन सा प्रभाव नहीं दिखाई देता है :
- (A) सम्प्रभुता का क्षरण (B) पूंजी का पलायन  
(C) असमान विकास (D) उप राष्ट्रवाद का विकास
16. 'मिसाइल तकनीकी नियंत्रण व्यवस्था' किस वर्ष से प्रभावी हुई?
- (A) 1987 (B) 1967 (C) 1995 (D) 1998
17. निम्न में से कौन सा आणविक अस्त्र राज्य एवं गैर - आणविक अस्त्र राज्य के बीच विभाजक तारीख है :
- (A) 1 अप्रैल 1970 (B) 1 जनवरी, 1968  
(C) 1 जनवरी, 1967 (D) 1 अप्रैल, 1968
18. निम्न में से कौन सी भारतीय प्रक्षेपास्त्र आणविक युद्धशीर्ष प्रक्षेपित करने में सक्षम है :
- (A) पृथ्वी (B) अग्नि-III (C) त्रिशूल (D) नाग
19. निम्न में से कौन आणविक अस्त्रों के विलोपन से सम्बंधित है :
- (A) हेटफील्ड समिति (B) केनबरा आयोग  
(C) रिओ सम्मेलन (D) जेनेवा सम्मेलन
20. निम्न में से कौन सा उद्धर्वागामी प्रसार के सन्दर्भ में सही है ? नीचे दिये गये कूट का प्रयोग कर सही उत्तर दे ।  
उद्धर्वागामी प्रसार से अर्थ है :
- (i) नाभिकीय अस्त्र राज्य द्वारा नाभिकीय अस्त्रों का फैलाव  
(ii) नाभिकीय तकनीकी का गैर नाभिकीय अस्त्र राज्यों में फैलाव  
(iii) नाभिकीय अस्त्रों का कम्प्यूटर सिमुलेशन  
(iv) प्रति - प्रसार
- कूट :**
- (A) (i) व (iii) सही है  
(B) (ii) व (iv) सही है  
(C) (i) व (iv) सही है  
(D) (i) सही है

21. Match the **List-I (Missiles)** with **List-II (Countries)** the Countries possessing them and give answer by choosing the code given below :

<b>List - I</b> <b>(Missiles)</b>	<b>List - II</b> <b>(Countries)</b>
(a) Shaheen	(i) India
(b) Brahmos	(ii) Pakistan
(c) M-11	(iii) USA
(d) MX	(iv) China

**Code :**

	<b>(a)</b>	<b>(b)</b>	<b>(c)</b>	<b>(d)</b>
(A)	(iv)	(iii)	(ii)	(i)
(B)	(iii)	(ii)	(i)	(iv)
(C)	(ii)	(i)	(iii)	(iv)
(D)	(i)	(ii)	(iii)	(iv)

22. Which one of the following is **not** a Nuclear Weapon free zone ?

- (A) South Pacific                      (B) Latin America  
(C) South East Asia                      (D) South Asia

23. 'Permissive Action Links' are devices which are used for preventing:

- (A) Unauthorised use of Nuclear Weapons  
(B) Unauthorised use of Chemical Warfare agents  
(C) Unauthorised use of Biological Weapons  
(D) Unauthorised use of Electronic Weapons

24. Which of the following countries is associated with vertical proliferation ?

- (A) USA                                      (B) Israel  
(C) Pakistan                                      (D) China

25. India was elected the member of the UN Human Rights council in the year :

- (A) 1945                                      (B) 1947  
(C) 2003                                      (D) 2006

21. सूची-I ( प्रक्षेपास्त्र ) एवं सूची-II ( देश ) को सुमेलित करे एवं दिये गये कूट का प्रयोग कर सही उत्तर दें :

सूची - I ( प्रक्षेपास्त्र )	सूची - II ( देश )
(a) शाहीन	(i) भारत
(b) ब्रह्मोस	(ii) पाकिस्तान
(c) एम-11	(iii) संयुक्त राज्य
(d) एम.एक्स	(iv) चीन

कूट :

(a)	(b)	(c)	(d)
(A) (iv)	(iii)	(ii)	(i)
(B) (iii)	(ii)	(i)	(iv)
(C) (ii)	(i)	(iii)	(iv)
(D) (i)	(ii)	(iii)	(iv)

22. निम्न में से कौन सा परमाणु अस्त्र मुक्त क्षेत्र नहीं है :

(A) दक्षिण प्रशान्त	(B) लेटिन अमेरिका
(C) दक्षिण पूर्व एशिया	(D) दक्षिण एशिया

23. 'परमिसिव एक्शन लिंक्स' वह, उपाय है जिससे रोका जा सकता है :

- (A) आणविक अस्त्र के अनाधिवृत प्रयोग को
- (B) रसायनिक युद्धकर्म साधनों के अनधिवृत प्रयोग को
- (C) जैविक अस्त्रों के अनधिकृत प्रयोग को
- (D) इलेक्ट्रॉनिक अस्त्रों के अनधिकृत प्रयोग को

24. निम्न में से कौन सा देश उद्ध्वगामी प्रसार में लिस है :

(A) संयुक्त राज्य अमेरिका	(B) इजराइल
(C) पाकिस्तान	(D) चीन

25. भारत संयुक्त राष्ट्र की मानव अधिकार परिषद का सदस्य किस वर्ष में चुना गया था ।

(A) 1945	(B) 1947	(C) 2003	(D) 2006
----------	----------	----------	----------

26. Coffee Club is a group of states that :
- (A) Opposes India's membership in the WTO  
 (B) Opposes India's membership in the IAEA  
 (C) Oppose India's membership in the Security Council  
 (D) Opposes India's membership in the World Bank
27. Nuclear Suppliers group consists of :
- (A) 7 States                      (B) 11 States                      (C) 18 States                      (D) 45 States
28. The capacity of India's Agni-III Missile is :
- (A) 2000 km                      (B) 2500 km                      (C) 4000 km                      (D) 4500 km
29. Arrange the following in chronological order of their presidency. Give you answer by using the code given below:
- (i) Gorbachev  
 (ii) Brezhnev  
 (iii) Andropov  
 (iv) Chernenko
- Code :**
- (A) (ii) (iii) (iv) (i)  
 (B) (i) (ii) (iv) (iii)  
 (C) (iv) (i) (iii) (ii)  
 (D) (i) (ii) (iii) (iv)
30. "Shock Therapy" was a concept that aimed at :
- (A) Political Reforms                      (B) Economic Reforms  
 (C) Press Reforms                      (D) Military Reforms
31. The Soviet disintegration occurred in
- (A) August 1991                      (B) December 1991  
 (C) October 1992                      (D) September 1994

26. 'कॉफी क्लब' राज्यों का वह समूह है जो :
- (A) भारत की विश्व व्यापार संगठन की सदस्यता का विरोधी है  
 (B) भारत की अन्तर्राष्ट्रीय परमाणु शक्ति अभिकरण की सदस्यता का विरोधी है  
 (C) जो भारत को सुरक्षा परिषद का सदस्य बनाये जाने का विरोधी है  
 (D) जो भारत को विश्व बैंक का सदस्य बनाये जाने का विरोधी है
27. परमाणु ईंधन प्रदायक समूह में कितने सदस्य हैं :
- (A) 7 राज्य (B) 11 राज्य (C) 18 राज्य (D) 45 राज्य
28. भारत की अग्रि-III प्रक्षेपास्त्र की मारक क्षमता है :
- (A) 2000 कि.मी. (B) 2500 कि.मी. (C) 4000 कि.मी. (D) 4500 कि.मी.
29. निम्न राष्ट्रपतियों के कार्यकाल का सही कालानुक्रम निर्धारित कर दिए गये कूट का प्रयोग कर सही उत्तर दें :
- (i) गोर्बाचेव  
 (ii) ब्रेझनेव  
 (iii) एन्ट्रोपोव  
 (iv) चेरनेम्को
- कूट :**
- (A) (ii) (iii) (iv) (i)  
 (B) (i) (ii) (iv) (iii)  
 (C) (iv) (i) (iii) (ii)  
 (D) (i) (ii) (iii) (iv)
30. 'शॉक थेरापी' की संकल्पना का उद्देश्य है :
- (A) राजनीतिक सुधार (B) अर्थिक सुधार  
 (C) पत्रकारिता में सुधार (D) सैन्य सुधार
31. सोवियत संघ का विघटन हुआ :
- (A) अगस्त 1991 (B) दिसंबर 1991  
 (C) अक्टोबर 1992 (D) सितंबर 1994

32. MIG fighter plane is named after :
- (A) Mikhail and Gregorivich (B) Michael and Gofurovich  
(C) Mikoyan and Gurevich (D) Mitrokhin and Georgievich
33. The Mitrokhim Archives are revelations about
- (A) Nuances of Soviet - American Relations  
(B) CIA and KGB Rivalry across the world  
(C) Soviet-East European Relations  
(D) KGB's role within the soviet society
34. The term Tanzimat in Turkish history signifies :
- (A) reforms (B) revolution (C) republicanism (D) coup d'etat
35. Identify the correct chronological order of the following events in West Asia :
- (A) Abolition of the Caliphate, Formation of Arab League, Camp David Accord, Army Revolution in Egypt  
(B) Camp David Accord, Army Revolution in Egypt, Abolition of Caliphate, Formation of Arab League,  
(C) Abolition of the Caliphate, Formation of Arab League, Army Revolution in Egypt, Camp David Accord  
(D) Army Revolution in Egypt, Camp David Accord, Abolition of the Caliphate, Formation of the Arab League,

36. Match the **List-I (Books)** with **List-II (Authors)** and give answer by using the code given below:

**List - I**

**(Books)**

- (a) The philosophy of Revolution  
(b) Orientation  
(c) The Speech (Nutuk)  
(d) The Arab Awakening

**List - II**

**(Authors)**

- (i) Gamal Abdul Naseer  
(ii) George Antonius  
(iii) Edward Said  
(iv) Kemal Ataturk

**Code :**

- (a) (b) (c) (d)  
(A) (i) (iii) (iv) (ii)  
(B) (ii) (iii) (iv) (i)  
(C) (iii) (iv) (i) (ii)  
(D) (iv) (ii) (iii) (i)

32. मिग युद्धक विमान का नामकरण किया गया है :

- (A) मिखाइल व ग्रेगोरिविच के नाम से (B) माइकल व गोफ्यूरोविच के नाम से  
(C) मिकोयान व गुरेविच के नाम से (D) मिट्रोखिन व गार्गीविच के नाम से

33. 'मिट्रोखिम अभिलेखागार' से खुलासा हुआ है :

- (A) सोवियत - अमरिकी सम्बंधो की बारीकियों का  
(B) सी.आइ.ए. व के.जी.बी. की विश्व स्तर पर प्रतिस्पर्धा का  
(C) सोवियत - पूर्वी युरोप सम्बंधो का  
(D) सोवियत समाज में के.जी.बी. की भूमिका का

34. टर्की के इतिहास में तंजीमट शब्द से आशय है :

- (A) सुधार (B) क्रान्ति (C) गणतंत्रवाद (D) सैनिक क्रान्ति

35. अरब दुनिया (पश्चिमी एशिया)की निम्न प्रमुख घटनाओं के सही कालानुक्रम को पहचान कर दिये गये कूट का प्रयोग कर उत्तर दें :

- (A) खलीफत का अन्त, अरब लीग का गठन, केम्प डेविड समझौता, मिश्र में सैनिक क्रान्ति  
(B) केम्प डेविड समझौता, मिश्र में सैनिक क्रान्ति, खलीफत का अन्त, अरब लीग का गठन  
(C) खलीफत का अंत, अरब लीग का गठन, मिश्र में सैनिक क्रान्ति, केम्प डेविड समझौता  
(D) मिश्र में सैनिक क्रान्ति, केम्प डेविड समझौता, खलीफत का अन्त, अरब लीग का गठन

36. सूची-I (पुस्तक) को सूची-II (लेखक) से सुमेलित करते हुए नीचे दिये गये कूट का प्रयोग कर उत्तर दें :

सूची-I (पुस्तक)

सूची-II (लेखक)

- (a) दी फिलासफी ऑफ रिवोल्यूशन (i) गमाल अब्दुल नासिर  
(b) ओरिएन्टेशन (ii) जार्ज एन्टोनियस  
(c) दी स्पीच (नुटुक) (iii) एडवर्ड सइद  
(d) दी अरब अवेकनिंग (iv) कमाल अतातुर्क

कूट :

- (a) (b) (c) (d)  
(A) (i) (iii) (iv) (ii)  
(B) (ii) (iii) (iv) (i)  
(C) (iii) (iv) (i) (ii)  
(D) (iv) (ii) (iii) (i)

37. The first woman president in the Sub-Saharan Africa belongs to :
- (A) Uganda                      (B) Nigeria                      (C) Liberia                      (D) Ghana
38. Arrange the following events in Africa in chronological order and give answer by using the code given below :
- (i) Formation of the OAU  
(ii) Slave Trade  
(iii) Partition of Africa  
(iv) Decolonization of Africa
- Code :**
- (A) (ii) (iii) (iv) (i)  
(B) (iii) (iv) (i) (ii)  
(C) (i) (iii) (iv) (ii)  
(D) (ii) (iv) (iii) (i)
39. **Assertion (A) :** The decision/implementation gap results in disproportionate concern with coordination as an escape and substitute for action.
- Reason (R) :** Decisions are taken by the majority, resources are withheld by the minority.
- (A) (A) is true (R) is false  
(B) (A) is false (R) is true  
(C) (A) and (R) both are false  
(D) (A) is (R) both are true
40. **Assertion (A) :** While the shared goals are non-operational, operational sub-goals are no longer shared.
- Reason (R) :** Where the goals are non-operational, the UN is busy with the adjustment of its own decision and where the sub-goals are not shared, the UN is busy with the task of cooperation so as to overcome the conflict over goals. The total impact is much discussion but no action.
- (A) (A) and (R) are both false  
(B) (A) and (R) both are true  
(C) (A) is false but (R) is true  
(D) (A) is true but (R) is false



37. सब सहारन अफ्रिका की प्रथम महिला राष्ट्रपति थी :
- (A) उगान्डा से (B) नाईजिरिया से (C) लाइबेरिया से (D) घाना से
38. अफ्रिका की निम्न घटनाओं का सही कालानुक्रम निर्धारित करते हुए दिये गये कूट का प्रयोग कर उत्तर दें :
- (i) ओ.ए.यू. का गठन  
(ii) दास व्यापार  
(iii) अफ्रिका का विभाजन  
(iv) अफ्रिका में उपनिवेशवाद का पतन

**कूट :**

- (A) (ii) (iii) (iv) (i)  
(B) (iii) (iv) (i) (ii)  
(C) (i) (iii) (iv) (ii)  
(D) (ii) (iv) (iii) (i)
39. **कथन (A) :** निर्णय / क्रियान्वयन के बीच खाई के परिणाम स्वरूप समन्वय में गैर अनुपातिक विचारण एवं कार्य निष्पादन के बदले कार्य से बचने की प्रकृति बढ़ती है :
- कारण (R) :** निर्णय बहुमत के द्वारा लिए जाते हैं व साधन अल्पसंख्यकों के पास होते हैं :
- (A) (A) सत्य है (R) गलत है  
(B) (A) गलत है (R) सत्य है  
(C) (A) व (R) दोनों गलत हैं  
(D) (A) व (R) दोनों सत्य हैं
40. **कथन (A) :** जहाँ उभयनिष्ठ उद्देश्य क्रियान्वयनयोग्य नहीं होते वहीं क्रियान्वयन योग्य उद्देश्य उभयनिष्ठ नहीं होते ।
- कारण (R) :** जहाँ उद्देश्य क्रियान्वयन योग्य नहीं होते वहाँ संयुक्त राष्ट्र अपने निर्णयों के समायोजन में व्यस्त रहता है एवं जहाँ उप - उद्देश्य उभय निष्ठ नहीं होते वहाँ संयुक्त राष्ट्र सहयोग के कार्य में व्यस्त हो जाता है जिससे वह उद्देश्यों के संघर्ष से बच सके इससे अन्ततः परिणाम निकलता है कि संयुक्त राष्ट्र में विचार विमर्श तो बहुत होता है किन्तु कोई ठोस कदम नहीं उठाया जाता ।
- (A) (A) व (R) दोनों असत्य हैं  
(B) (A) व (R) दोनों सत्य हैं  
(C) (A) असत्य है (R) सत्य है  
(D) (A) सत्य है (R) असत्य है



41. उस अमरिकी विमान वाहक पोत का नाम बताइये जो बांग्लादेश युद्ध 1971 में भारत के समुद्री किनारे पर आया था
- (A) निमित्ज (B) आइजनहॉवर  
(C) इन्टरप्राइज (D) रोनाल्ड रीगन
42. इरान गेट मामले से किस अमरिकी राष्ट्रपति का सम्बंध है :
- (A) जॉन एफ. केनेडी (B) रोनाल्ड रीगन  
(C) निक्सन (D) जिमी कार्टर
43. **कथन (A) :** लोकमत विदेशनीति में नवाचार का उत्प्रेरक होता है  
**कारण (R) :** ऐसे अनेक उदाहरण हैं जब लोक अभिमत नीति परिवर्तन का अग्रगामी होता है । उदाहरण के लिए वियतनाम संकट के समय अमेरिकी जनमत का वियतनाम में निरन्तर हस्तक्षेप के प्रति असन्तोष अमरिकी सरकार के नेताओं से कहीं अधिक व गहरा था ।
- (A) (A) व (R) दोनों सत्य हैं  
(B) (A) असत्य है व (R) सत्य है  
(C) (A) व (R) दोनों गलत हैं  
(D) (A) सत्य है किन्तु (R) असत्य है
44. **कथन (A) :** ढाका के दक्षेस सम्मेलन में चीन को पर्यवेक्षक का दर्जा भारत के प्रभाव को सन्तुलित करने हेतु दिया गया है ।  
**कारण (R) :** एक उभरती अर्थव्यवस्था के रूप में चीन से क्षेत्रीय विकास में ठोस योगदान की अपेक्षा की जाती है ।
- (A) (A) सत्य है (R) असत्य है  
(B) (A) सत्य है, किन्तु (R) अधिक महत्वपूर्ण है  
(C) (A) असत्य है, (R) सत्य है  
(D) (A) व (R) दोनों असत्य हैं
45. यूरो - मिसाइल संकट का समाधान हुआ :
- (A) रूस द्वारा पूर्वीयुरोप से 55-18 मिसाइल हटालेने पर  
(B) नाटो की डुएल ट्रेक नीति के कारण  
(C) संयुक्त राज्य अमेरिका द्वारा यूरोप से न्यूट्रान बम हटा लेने से  
(D) आइ.एन.एफ. संधि के कारण

*Read the passage given below and give answers of questions 46 to 50 on basis of your understanding of the passage.*

Implementation of international human rights norms into domestic practices of state is only sustained when governments become convinced that such an interpretation of the rights constitute part of their collective identity as a modern member of the international community. Overall, however, despite the impact of globalization, the primacy of the state in relation to human rights norms has not necessarily changed. What has altered is that states often try to adapt to international human rights challenges by deploying innovative strategies, and thereby claiming to embed international norms in their domestic structures and processes. However, while the intent is both to assert and retain state control, results can be unexpected: social demands can emerge that states are not necessarily inclined or equipped to meet. Even so, in most cases state attempts to co-opt human rights discourse have impeded a genuine national human rights debate, as well as an exchange of competing ideas about *which* human beings are entitled to *what* resources.

Finally, the impact of 9/11 on human rights regimes in various countries around the world appears to be significant, not least in the various methods that states have adopted to fight 'terror'. This context has highlighted alternative human rights approaches, such as those expressed in alternative conceptions, notably 'Asian values' and Islamic interpretations of human rights, in relation to Western, individualistic norms. Under globalization, the latter can appear to be embryonic - if hotly contested-global norms.

46. Identify the modern members of the international community :
- (A) Member of the United Nations
  - (B) Countries that have signed the Universal declaration of human rights, 1948
  - (C) States implementing the international human rights into domestic practices of state.
  - (D) Member of National Human rights Institutions
47. Why the impact of globalization has not improved the human rights norms ?
- (A) State - Society Relations
  - (B) Lack of Commitment by the state
  - (C) Poor implementation programmes
  - (D) State adopting innovative strategies

**नीचे दिये अनुच्छेद को पढ़े व समझकर प्रश्न 46 से 50 के उत्तर दीजिए**

अन्तर्राष्ट्रीय मानवाधिकार मानदण्डों को राष्ट्रों के घरेलू प्रचलन में केवल तभी मान्यता मिल पाती है जब उनकी सरकारों को विश्वास हो जाय कि मानवाधिकारों व्याख्या अन्तर्राष्ट्रीय समुदाय के आधुनिक सदस्य के रूप में उनकी सामूहिक पहचान का अभिन्नभाग है। सर्वोपरि तो यह है कि वैश्वीकरण के प्रभाव के बावजूद मानवाधिकारों के मानदण्डों के सम्बंध में राष्ट्रों की प्रमुखता में आवश्यक रूप से परिवर्तन नहीं हो पाया है। जो परिवर्तन आया है वह यह है कि राष्ट्रों द्वारा अन्तर्राष्ट्रीय मानवाधिकार की चुनौतियों के अनुकूल नवाचारी रणनीतियाँ अपनाने का प्रयास करते हैं और धरेलू ढाँचे तथा प्रक्रियाओं में इन अन्तर्राष्ट्रीय मानदण्डों को सन्निहित करने का दावा करते हैं। यद्यपि ऐसा करने का इरादा अपने पक्ष को वजनदार ढंग से रखने तथा सरकारी नियंत्रण को बनाये रखने दोनों का है, किन्तु परिणाम अप्रत्याशित हो सकते हैं : ऐसी सामाजिक माँगे उठ सकती हैं जिन्हें पूरा करने के लिए राष्ट्रों का झुकाव नहीं होता या उन्हें करने के लिए उनके पास साधन नहीं होते। ऐसा होने पर, अधिकांश दशाओं में राज्य द्वारा मानवाधिकार की धारणा को अपनाने का जो प्रयत्न किया जात है, उससे औचित्यपूर्ण राष्ट्रीय मानवाधिकार विमर्श बाधित होते हैं, साथ ही साथ प्रतिस्पर्धी विचारों के आदान-प्रदान में भी बाधा रहती है जो मानव को मिलने वाले संसाधनों के बारे में होते हैं।

अंत में, 9/11 की घटना का विभिन्न देशों की मानव अधिकार व्यवस्था पर प्रभाव अर्थवान प्रतीत होता है कम से कम इस आधार पर कि राज्यों ने आतंक का मुकाबला करने के क्या तरीके अपनाएँ हैं। इस प्रसंग ने मानव अधिकारों के सवर्द्धन के वैकल्पिक दृष्टिकोण को विशिष्टता प्रदान की है। जैसे की 'एशियन प्रतिमान' इस्लामी प्रतिमान युरोपीय प्रतिमान, जैसे अनेक वैकल्पिक प्रतिमान : वैश्वीकरण के अन्तर्गत यद्यपि वैश्विक मानव अधिकार बाल्यावस्था में ही सही, समस्त उग्र विवाद के बाद भी वैश्विक प्रतिमान विकसित होंगे।

46. अन्तर्राष्ट्रीय समुदाय के आधुनिक सदस्यों की पहचान कीजिए :

- (A) संयुक्त राष्ट्र के सदस्य
- (B) मानव अधिकारों के सार्वभौमिक घोषणा पत्र के हस्ताक्षरकर्ता
- (C) राष्ट्रीय नीति में मानव अधिकारों को लागू करने वाले राज्य
- (D) राष्ट्रीय मानव अधिकार सस्थाओं के सदस्य

47. वैश्वीकरण ने क्यों मानव अधिकारों की स्थिति में सुधार को प्रवाहित नहीं किया :

- (A) राज - समाज सम्बंध
- (B) राज्यों की प्रतिबद्धता में कमी
- (C) क्रियान्वयन की धीमी गति
- (D) राज्यों द्वारा प्रवर्तित सामरिकी अपनाना

48. How has 9/11 impacted human rights ?
- (A) By state sovereignty
  - (B) By the legal courts
  - (C) By adopting the fight against terror
  - (D) By the state balancing between civil rights and national security
49. Which of the following values undermine Human rights ?
- (A) State Value
  - (B) Asian Values
  - (C) Moral Values
  - (D) European Values
50. What has impeded genuine national human rights debates ?
- (A) Attitude of States
  - (B) Attempt to co-opt human rights discourse
  - (C) Claiming sovereignty of states
  - (D) Attitude of human rights activists

- o O o -

48. 9/11 की घटना ने मानव अधिकारों को कैसे प्रभावित किया है
- (A) राज्य सम्प्रभुता द्वारा
  - (B) वैधिक प्रक्रिया द्वारा
  - (C) आतंक के विरुद्ध संघर्ष कार्यक्रम अपनाने से
  - (D) राज्य द्वारा नागरिक अधिकार एवं राष्ट्रीय सुरक्षा में सतुंलन स्थापित करने से
49. निम्न में से कौन सा प्रतिमान मानव अधिकारों के प्रतिकूल है?
- (A) राज्य के प्रतिमान
  - (B) एशिया के प्रतिमान
  - (C) नैतिक प्रतिमान
  - (D) युरोपीय प्रतिमान
50. किन तत्वों ने एक अर्थपूर्ण मानव अधिकार विमर्श में बाधा डाली है :
- (A) राज्यों का रवैया
  - (B) मानव अधिकार आख्यान को सहयोजित करना
  - (C) राज्यों की सम्प्रभुता के लिए दावा
  - (D) मानव अधिकार के नेताओं का रवैया

- o O o -

## Space For Rough Work